
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 05/11/2025 | Edição: 211 | Seção: 1 | Página: 11

Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação/Gabinete da Ministra

PORTARIA MCTI Nº 780, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições,

considerando o disposto na Portaria MGI nº 4.744, de 13 de agosto de 2024, do Ministério da Gestão e da

Inovação em Serviços Públicos, publicada no Diário Oficial da União - DOU do dia 14 subsequente, que

autorizou a realização de concurso público para provimento de cargos efetivos neste Ministério, no art. 39

do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, e nos arts. 2º e 8º da Portaria MCTI nº 8.507, de 12 de

setembro de 2024, publicado no DOU do dia 13 seguinte, e em cumprimento ao Edital nº 1/2024, do

Instituto Nacional do Semiárido - INSA, publicado no DOU de 25 de outubro de 2024, resolve:

Art. 1º Homologar o resultado final do Concurso Público realizado pelo Instituto Nacional do

Semiárido - INSA, para provimento de cargos efetivos de PESQUISADOR, da Carreira de Pesquisa em

Ciência e Tecnologia, e de TECNOLOGISTA, da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico, para lotação

naquela Unidade de Pesquisa:

Edital: nº 1/2024

Perfil P01: Pesquisador Adjunto I

Área de Atuação: Biodiversidade

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º DANIEL PEREIRA MIRANDA 106.14

2º JENIFER STHEPHANIE ARAUJO DA SILVA 101.82

3º LUANE PORTELA CARMO 70.07

Modalidade: Pretas e Pardas

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º FABIANA APARECIDA CAVALCANTE SILVA 82.24

Edital: nº 1/2024

Perfil P02: Pesquisador Adjunto I

Área de Atuação: Ciência e Tecnologia de Alimentos

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º EUGENIA TELIS DE VILELA SILVA 120.21

2º MONIQUE BARRETO SANTOS 109.68

3º FLORENCE POLEGATO CASTELAN 98.43

4º FERNANDA DIAS SILVA 96.86

Modalidade: Pretas e Pardas

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º TIAGO AUGUSTO BULHOES BEZERRA CAVALCANTE 93.25

Edital: nº 1/2024

Perfil P03: Pesquisador Adjunto I



Área de Atuação: Desertificação

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º RENNAN CABRAL NASCIMENTO 108.65

2º ANDREZZA KARLA DE OLIVEIRA SILVA 103.72

3º DIEGO CEZAR DOS SANTOS ARAUJO 97.84

4º REGINALDO MOURA BRASIL NETO 96.01

Modalidade: Pretas e Pardas

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º ALARCON MATOS DE OLIVEIRA 86.76

Edital: nº 1/2024

Perfil P04: Pesquisador Adjunto I`*

Área de Atuação: Energia

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º MARIA HELENA DE SOUSA 108.81

2º FABRICIO BRUNO MENDES 65.97

3º LAYS AMORIM COLACO 65.13

(*) Apesar do perfil ter uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoas Pretas e

Pardas - PPP, conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e Edital nº 1/2024, do Instituto Nacional do

Semiárido - INSA, publicado no DOU de 25 de outubro de 2024, não houve PPP aprovada.

Edital: nº 1/2024

Perfil P05: Pesquisador Adjunto I

Área de Atuação: Gestão da Informação e Popularização do Conhecimento

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º RAQUEL ASSUNCAO OLIVEIRA 112.97

2º VITTORIO DA GAMMA TALONE 112.33

3º AMANDA TAVARES DE MELO DINIZ 111.25

4º EDUARDO BAPTISTA AMORIM 103.04

5º LUCIELLEN SOUZA LIMA 100.34

Edital: nº 1/2024

Perfil P06: Pesquisador Adjunto I

Área de Atuação: Recursos Hídricos

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º GABRIELA DE AZEVEDO REIS 101.16

2º JOAO DEHON DE ARAUJO PONTES FILHO 92.63

3º FELLIPE HENRIQUE BORBA ALVES 90.47

4º JULIANA ALCANTARA COSTA 82.63

5º VALDERICE PEREIRA ALVES BAYDUM 81.18

Edital: nº 1/2024



Perfil P07: Pesquisador Adjunto I*

Área de Atuação: Sistema de Produção Animal

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º IARA TAMIRES RODRIGUES CAVALCANTE 93.98

2º INGRID PEREIRA PINTO OLIVEIRA 82.18

(*) Apesar do perfil ter uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoa com

Deficiência - PcD, conforme Decreto nº 9.508, de 24 de setembro de 2018, e Edital nº 1/2024, do Instituto

Nacional do Semiárido - INSA, publicado no DOU de 25 de outubro de 2024, não houve PcD aprovada.

Edital: nº 1/2024

Perfil P08: Pesquisador Adjunto I*

Área de Atuação: Sistema de Produção Vegetal

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º JOSE EDSON FLORENTINO DE MORAIS 87.28

2º LUIZ FERREIRA COELHO JUNIOR 85.76

Modalidade: Pretas e Pardas

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º SEMIRAMES DO NASCIMENTO SILVA** 95.42

2º JUARA RODRIGUES CARDOSO SANTOS 88.03

(*) Perfil com uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoas Pretas e Pardas - PPP,

conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e Edital nº 1/2024, do Instituto Nacional do Semiárido -

INSA, publicado no DOU de 25 de outubro de 2024.

(**) Sub Judice

Edital: nº 1/2024

Perfil P09: Pesquisador Adjunto I

Área de Atuação: Solos e Mineralogia

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º NATANAEL SANTIAGO PEREIRA 115.33

2º PAULO HENRIQUE SILVEIRA CARDOSO 108.27

3º CLARISSA BUARQUE VIEIRA 105.15

4º ALINE OLIVEIRA SILVA 104.45

5º LETICIA MORO 98.15

6º GABRIEL HENRIQUE MAXIMO CLARINDO SILVA 97.76

Modalidade: Pretas e Pardas

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º EMANOEL LIMA MARTINS 105.27

2º CLAUDIVAN COSTA DE LIMA 80.15

Edital: nº 1/2024

Perfil T10: Tecnologista Pleno 2 - I*

Área de Atuação: Biodiversidade



Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º DARLYSON TAVARES GUIMARAES 81.06

2º JULIANA BARRETO PEREIRA DE SOUZA 74.97

3º JAINALDO ALVES DA COSTA 67.30

Modalidade: Pessoa com Deficiência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º RENATO LIMA DANTAS 88.47

candidato sub judice

(*) Perfil com uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoa com Deficiência - PcD,

conforme Decreto nº 9.508, de 24 de setembro de 2018, e Edital nº 1/2024, do Instituto Nacional do

Semiárido - INSA, publicado no DOU de 25 de outubro de 2024

Edital: nº 1/2024

Perfil T11: Tecnologista Pleno 2 - I

Área de Atuação: Bioeconomia

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º CARLOS ALBERTO LINS CASSIMIRO 99.25

2º AILZA MARIA DE LIMA 94.41

3º JAYURI SUSY FERNANDES DE ARAUJO 83.60

Modalidade: Pretas e Pardas

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º GABRIEL ANTONIO MARCELINO XAVIER 71.63

Edital: nº 1/2024

Perfil T12: Tecnologista Pleno 2 - I*

Área de Atuação: Ciência e Tecnologia de Alimentos

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º ELAINY VIRGINIA DOS SANTOS PEREIRA 108.24

2º CRISTIANI VIEGAS BRANDAO GRISI 96.65

Modalidade: Pretas e Pardas

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º JULIANA DE OLIVEIRA CARENEIRO 100.91

2º LUIZ CARLOS CORREA FILHO 97.26

3º WHYARA KAROLINE ALMEIDA DA COSTA 73.28

(*) Perfil com uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoas Pretas e Pardas - PPP,

conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e Edital nº 1/2024, do Instituto Nacional do Semiárido -

INSA, publicado no DOU de 25 de outubro de 2024.

Edital: nº 1/2024

Perfil T13: Tecnologista Pleno 2 - I

Área de Atuação: Desertificação



Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º JOSE GALDINO DE OLIVEIRA JUNIOR 107.33

2º JOSEFA MORGANA VITURINO DE ALMEIDA 101.88

3º BEATRIZ MACEDO MEDEIROS 99.95

4º WAGNER DE ARAGAO BEZERRA 92.74

Modalidade: Pretas e Pardas

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º ALANDERSON FIRMINO DE LUCAS 81.22

Edital: nº 1/2024

Perfil T14: Tecnologista Pleno 2 - I*

Área de Atuação: Gestão da Informação e Popularização do Conhecimento

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º JAQUELINE DE ARAUJO OLIVEIRA MACHADO 92.35

2º MARCELO GABRIEL 87.38

Modalidade: Pretas e Pardas

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º LOURENCA SANTIAGO RIBEIRO 84.68

2º JOSE ALBERTO SOUZA PAULINO 75.58

(*) Perfil com uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoas Pretas e Pardas - PPP,

conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e Edital nº 1/2024, do Instituto Nacional do Semiárido -

INSA, publicado no DOU de 25 de outubro de 2024.

Edital: nº 1/2024

Perfil T15: Tecnologista Pleno 2 - I

Área de Atuação: Inovação

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º MARILIA ABIGAIL MENESES BATISTA 71.78

Edital: nº 1/2024

Perfil T16: Tecnologista Pleno 2 - I

Área de Atuação: Recursos Hídricos

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º MARIANA MEDEIROS BATISTA 96.94

2º DANYLLO VIEIRA DE LUCENA 78.58

3º RODRIGO DE ANDRADE BARBOSA 78.13

4º FABIANA OLIVEIRA DE ARAUJO 75.27

5º MATEUS CUNHA MAYER 72.40

Edital: nº 1/2024

Perfil T17: Tecnologista Pleno 2 - I



Área de Atuação: Sistema de Produção Animal

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º ABIAS SANTOS SILVA 115.06

2º THIAGO LUIS ALVES CAMPOS DE ARAUJO 98.92

3º FERNANDA DANIELE GONCALVES DANTAS 97.37

4º TOMAS GUILHERME PEREIRA DA SILVA 85.09

Edital: nº 1/2024

Perfil T18: Tecnologista Pleno 2 - I

Área de Atuação: Sistema de Produção Vegetal

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º RENATO PEREIRA LIMA 105.59

2º GUILHERME DE FREITAS FURTADO 103.88

Modalidade: Pretas e Pardas

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º HUGO RAFAEL BENTZEN SANTOS 95.61

2º JOELMA DE OLIVEIRA CRUZ 73.39

Modalidade: Pessoa com Deficiência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º WASHINGTON BENEVENUTO DE LIMA 90.11

Art. 2º A nomeação dos candidatos será realizada obedecendo a classificação das cotas

prevista na Tabela 3 do Guia Referencial para Concursos Públicos: promoção do ethos público, realidade

brasileira, inclusão, diversidade e direitos humanos, elaborado pela Escola Nacional de Administração

Pública e pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos (páginas 65/66).

LUCIANA SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


